
2402 Miércoles 17 marzo 2004 BOE núm. 66

La multa impuesta deberá hacerse efectiva
mediante ingreso o transferencia, en la cuenta
corriente del BBVA 0182-9002-42, n.o 0200000470,
P.o de la Castellana, 67, Madrid, haciendo constar
expresamente el número del expediente sanciona-
dor.»

«Examinado el recurso de alzada formulado por
D. Luis Carlos Castillo Navascués contra resolución
de la Dirección General de Transportes por Carre-
tera de fecha 26 de febrero de 2.002 que le sanciona
con una multa de 234,39 euros, por superar, el
conductor del vehículo matrícula LO-0517-T, en
menos de un 20% los tiempos máximos de con-
ducción autorizados en el período semanal que com-
prende del 21 de mayo al 3 de junio de 2.001
(expte: n.o IC/2435/2001).

Antecedentes de hecho

Primero.—Por la Inspección General del Trans-
porte Terrestre dependiente de este Ministerio, se
levantó Acta de infracción al ahora recurrente, en
la que se hizo constar los citados datos que figuran
en la indicada resolución.

Segundo.—Dicha acta dio lugar a la tramitación
del preceptivo expediente y como consecuencia del
cual se dictó la resolución ahora recurrida.

Tercero.—En el recurso se alega lo que se estima
más conveniente a la pretensión del interesado y
se solicita la revocación del acto impugnado, o en
otro caso, la reducción de la sanción impuesta.
Recurso éste que ha sido informado por el órgano
sancionador en sentido desestimatorio.

Fundamentos de Derecho

Primero.—En primer término el recurrente alega
error en la lectura de los discos-diagramas corres-
pondientes al período indicado, alegación que no
cabe admitir toda vez que la correcta interpretación
de dichos documentos se encuentra bajo la garantía
de los servicios técnicos de este Departamento, pres-
tándose conformidad con dicha interpretación, no
presentando, asimismo, prueba alguna en tal sentido
que desvirtúe el contenido del acta de inspección,
la cual, tiene valor probatorio según establecen los
artículos 137.3 de la Ley 30 /1992, de 26 de noviem-
bre, 17.5 del Real Decreto 1398/1993, de 4 de
agosto, por el que se aprueba el Reglamento del
procedimiento para el ejercicio de la potestad san-
cionadora y el artículo 22 del Real Decreto
1211/1990, de 28 de septiembre, por el que se aprue-
ba el Reglamento de la Ley de Ordenación de los
Transportes Terrestres.

Segundo.—Asimismo el recurrente considera que
los hechos no debieron ser sancionados por cuanto,
según manifiesta, nunca existió intención de infrin-
gir, consideración conceptualmente errónea toda vez
que “conducta culpable (y por tanto, susceptible
de ser sancionada) es aquella consecuencia de una
acción u omisión imputable a su autor por malicia
o imprudencia, negligencia o ignorancia inexcusa-
ble” (Sentencia de la Sala de lo Contencioso-Ad-
ministrativo del Tribunal Supremo de 9 de julio
de 1994 [RJ 1994/5590] y Sentencia de 15 de abril
de 1.996 [RJ 1996/3276].)

Tercero.—En consecuencia ha de ponerse de mani-
fiesto que carecen de alcance exculpatorio los argu-
mentos del recurrente, por cuanto la Ley 16/1987,
de 30 de julio, de Ordenación de los Transportes
Terrestres en su artículo 142. k), así como el Real
Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre, por el
que se aprueba el reglamento de la citada Ley en
su artículo 199. l), tipifican como infracción leve
los citados hechos, y el artículo 201.1 del citado
Reglamento establece como sanción a tales infrac-
ciones apercibimiento y/o multa de hasta 46.000
(276,47 euros) pesetas. Por lo tanto no pueden pre-
valecer sobre la norma jurídica las alegaciones del
recurrente toda vez que el acto administrativo
impugnado se encuentra ajustado a Derecho al apli-
car correctamente la referida Ley y su Reglamento,
en relación con lo establecido en el artículo 6 del
Reglamento 3820/1985, de 20 de diciembre, de la
Comunidad Económica Europea.

Cuarto.—Por último, en cuanto a la alegación de
vulneración del principio de proporcionalidad de
las sanciones ha de señalarse que no puede ser acep-
tada la misma por falta de fundamento jurídico toda
vez que calificados los hechos imputados como
infracción leve a tenor de lo establecido en el artículo
199, l) del citado Reglamento de la Ley de Orde-
nación de los Transportes Terrestres y siendo san-
cionable la misma, en aplicación de lo dispuesto
en el artículo 201.1 del citado Reglamento con aper-
cibimiento y/o multa de hasta 46.000 (276,47 euros)
pesetas, teniendo en cuenta las circunstancias con-
currentes en el caso y el principio invocado, el Órga-
no sancionador graduó la sanción limitándola a una
multa de 234,39 euros. Por tanto, la resolución
impugnada tiene en cuenta el principio de propor-
cionalidad en los términos previstos por reiterada
jurisprudencia, pudiendo citar a modo de ejemplo
la sentencia de 8 de abril de 1.998 de la Sala Tercera
del Tribunal Supremo (RJ 98/3453) a tenor de la
cual “el órgano sancionador puede, por efecto del
principio de proporcionalidad, imponer la sanción
que estime procedente dentro de lo que la Ley
señala”.

En su virtud,

Esta Subsecretaría, de conformidad con la pro-
puesta formulada por la Subdirección General de
Recursos ha resuelto:

Desestimar el recurso de alzada formulado por
D. Luis Carlos Castillo Navascués contra resolución
de la Dirección General de Transportes por Carre-
tera de fecha 26 de febrero de 2.002 (Exp.
IC/2435/2001), resolución que se declara subsis-
tente y definitiva en vía administrativa.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía
administrativa, cabe recurso contencioso-adminis-
trativo, a elección del recurrente, ante el Tribunal
Superior de Justicia en cuyo circunscripción tenga
aquél su domicilio o ante el Tribunal Superior de
Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses desde
el día siguiente al de su notificación.

La referida sanción deberá hacerse efectiva dentro
del plazo de quince días hábiles a partir del siguiente
al de la notificación de la presente resolución, trans-
currido el cual sin haber satisfecho la sanción
impuesta en período voluntario, se exigirá en vía
ejecutiva, según lo establecido en los artículos 146.4
de la LOTT y 215 de su Reglamento de aplicación,
incrementada con el recargo de apremio y en su
caso, los correspondientes intereses de demora.

La multa impuesta deberá hacerse efectiva
mediante ingreso o transferencia en la Cuenta
C o r r i e n t e d e l B B V A 0 1 8 2 - 9 0 0 2 - 4 2 ,
N.o 0200000470, P.o de la Castellana, 67 (Madrid),
haciendo constar expresamente el número del expe-
diente sancionador.»

Madrid, 19 de febrero de 2004.—Subdirector gene-
ral de Recursos, Isidoro Ruiz Girón.—7.149.

MINISTERIO

DE MEDIO AMBIENTE

Anuncio de la Confederación Hidrográfica del
Duero sobre información pública y convo-
catoria al levantamiento de las actas previas
a la ocupación de determinados bienes y
derechos afectados por la obra: «Comunidad
de Villa y Tierra de Pedraza. Abastecimiento
comarcal. Presa del Río Ceguilla».

La Secretaría de Estado de Aguas y Costas del
Ministerio de Medio Ambiente, con fecha 12 de
Diciembre de 2003 aprobó el proyecto: «Comunidad
de Villa y Tierra de Pedraza. Abastecimiento comar-
cal. Presa del río Ceguilla», a los que resulta de
directa aplicación, el articulo 118 de la Ley 53/2002,

de 30 de Diciembre, de medidas fiscales, adminis-
trativas y del orden social (B.O.E. n.o 313), motivos
por los cuales dichas obras llevan implícita la decla-
ración de utilidad pública, interés general, y nece-
sidad de ocupación así como la urgencia a los efectos
de ocupación de los bienes y derechos afectados,
conforme el articulo 52 de la Ley de Expropiación
Forzosa.

En consecuencia, esta Confederación Hidrográ-
fica del Duero, en uso de las facultades que le con-
fiere el artículo 98 de la vigente Ley de Expropiación
Forzosa de 16 de Diciembre de 1.954, y en cum-
plimiento de lo dispuesto en la reglas 2.a y 3.a de
su artículo 52, ha resuelto convocar a los titulares
de determinados bienes y derechos afectados por
el mencionado proyecto, de acuerdo con los Edictos
publicados en el Boletín Oficial del Estado, Boletín
Oficial de la Provincia de Segovia, en los periódicos
«El Adelantado de Segovia», «El Norte de Castilla.
Edición Segovia» y expuestos, con relación de titu-
lares de los bienes y derechos, en el tablón de anun-
cios del Ayuntamiento de Aldealengua de Pedraza,
donde radican los bienes y derechos afectados y
en las oficinas de Aguas del Duero, S.A. (C/ Duque
de la Victoria, n.o 20-1.o; 47001 Valladolid); en su
calidad de Sociedad Estatal gestora de las mencio-
nadas obras; para que, sin perjuicio de trasladarse
al lugar de las fincas, si se considerase necesario,
asistan al levantamiento de las correspondientes
Actas Previas a la Ocupación en el lugar, fecha
y horas que a continuación se indican:

Lugar: Ayuntamiento Aldealengua de Pedraza.
Fecha: 06-04-2004. Horas: 10:00 a 14:00.

A dichos actos, a los que deberán asistir el Repre-
sentante de la Confederación Hidrográfica del Due-
ro y el Perito de la Sociedad Estatal Aguas del
Duero, S. A., así como el Alcalde del Término Muni-
cipal correspondiente o Concejal en quien delegue;
deberán asimismo, comparecer, los interesados afec-
tados personalmente o bien representados por per-
sona provista de poder notarial, identificándose
mediante la presentación de su D.N.I. y aportando
los documentos acreditativos de su titularidad y el
último recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles
que corresponda al bien afectado, pudiendo hacerse
acompañar, si así lo desean, de un Notario y Peritos,
con gastos a su costa; para lo cual serán notificados
por correo certificado y con acuse de recibo.

Asimismo la presente publicación se realiza igual-
mente a los efectos previstos en la Ley 30/1.992,
de 26 de Noviembre, de Régimen Jurídico delas
Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, según la nueva redacción
dada por la Ley 4/1.999, de 13 de Enero, sirviendo
como notificación a los posibles interesados no iden-
tificados, a los titulares de bienes y derechos afec-
tados que sean desconocidos y a aquéllos de los
que se ignore su paradero.

Es de señalar que la presente publicación se rea-
liza, además, a los efectos de apertura del trámite
de información pública contemplado en los artículos
17.2, 18 y 19.2 de la Ley de Expropiación Forzosa,
para que en el plazo de quince días (que conforme
establece el artículo 56.2 del Reglamento de Expro-
piación Forzosa, podrá prorrogarse hasta el momen-
to en el que se proceda al levantamiento de las
citadas Actas Previas a la Ocupación), los intere-
sados, así como las personas que siendo titulares
de algún derecho o interés económico sobre los
bienes afectados y que se hayan podido omitir en
la relación aneja a los Edictos expuesta en el Tablón
de Anuncios del Ayuntamiento señalado, y en las
oficinas de Aguas del Duero, S.A (C/ Duque de
la Victoria, n.o 20-1.o; 47001 Valladolid), puedan
formular por escrito las alegaciones que estimen
oportunas, a los solos efectos de subsanar posibles
errores que se hubieran podido cometer al relacionar
los bienes y derechos afectados por las expropia-
ciones, poniendo a su disposición el número de
teléfono de atención 902 36 41 61, para cualquier
aclaración o duda.

Valladolid, 12 de marzo de 2004.—El Presidente,
José Carlos Jiménez Hernández.—&9.676.


